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skutkować szkodliwym przedostawa
niem się oleju napędowego do silniko
wego. 

Niewątpliwie rozwój techniki pozba
wił przynajmniej część samochodów 
z silnikiem ZS wspomnianych tu eks
ploatacyjnych uciążliwości, lecz zawsze 
warto „zasięgnąć języka” o specyficz
nych właściwościach określonych pojaz
dów. Jako współpracownik poczytnego 
miesięcznika motoryzacyjnego jeżdżę 
wieloma modelami samochodów i na 
tej podstawie stwierdzam, że nie ma już 
kłopotów z najnowszymi filtrami cząstek 
stałych, ale... dotyczy to pojazdów eks
ploatowanych zarówno w mieście, jak 
i poza nim.

Przy korzystaniu z samochodu głów
nie w ruchu miejskim warto rozważyć 
zakup nowoczesnego modelu z silni
kiem o bezpośrednim wtrysku benzyny 
i nauczyć się wykorzystywać jego zalety 
(duży moment przy niskiej prędkości ob
rotowej).

W przypadku silników wysokopręż
nych regeneracja aktywna wymaga zu

życia dodatkowej ilości paliwa – to praw
da. Taki jest koszt uzyskania bardziej 
czystych spalin. Podobnie jest jednak  
i w silnikach ZI z trójfunkcyjnymi kon
werterami katalitycznymi, które zużywa
ją trochę dodatkowej benzyny w tym 
samym celu. Podawane np. w piśmie 
„Auto Świat” wiadomości na temat szo
kująco wielkiego zużycia paliwa przez 
samochody z filtrami cząstek stałych 
są po prostu nieprawdziwe. Prawdo
podobnie chodzi tu o wartości chwilowe, 
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Rys. 5. Utleniający konwerter katali-
tyczny (1) i filtr cząstek stałych (2) we 
wspólnej obudowie (pozostałe elementy 
rysunku: 3 - przyłącze różnicowego czuj-
nika ciśnienia; 4 i 6 - czujniki temperatury 
spalin za i przed filtrem cząstek stałych; 
5 - przepływ spalin; 6, szerokopasmowy 
czujnik tlenu)

Rys. 6. Zależność masy cząstek stałych w filtrze od czasu pracy silnika,  
czyli trwania procesów filtracji spalin silnika ZS i różnych rodzajów  
regeneracji filtra

podawane przez komputer pokładowy 
podczas regeneracji aktywnej. Podob
ne wysokie, chwilowe wartości zużycia 
paliwa występują przy przyspieszaniu, 
szczególnie gdy silnik jest nienagrzany. 

Sam filtr cząstek stałych nie ulega 
awaryjnym uszkodzeniom, chyba że 
w następstwie awarii innych urządzeń. 
Szczególnie szkodzą mu wszelkie ich 
niedomagania zwiększające emisję czą
stek stałych lub wpływające na przebieg 
procesów aktywnej regeneracji. Dotyczy 
to np. masowego przepływomierza po
wietrza, przepustnicy, czujnika tlenu lub 
wtryskiwaczy. Z tego powodu użytkow
nicy nie powinni bagatelizować świe
cących kontrolek lub nienormalnych 
zachowań silników. Do pracowników 
warsztatów i serwisów należy natomiast 
prawidłowe diagnozowanie i naprawy 
tych usterek.
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Rys. 7. Konwerter katalityczny 
zniszczony wskutek nadmiernych 
naprężeń termicznych będących 
efektem przegrzania

Przykładowy wzrost masy cząstek stałych dla danego rodzaju regeneracji filtra cząstek stałych, spowodowany 
tym, że masa cząstek stałych zatrzymywanych przez filtr była większa niż usuwana w procesie regeneracji

Przykładowy wzrost masy cząstek stałych dla danego rodzaju regeneracji filtra cząstek stałych, spowodowany 
skutecznym przebiegiem regeneracji

Regeneracja pasywna

Regeneracja aktywna

Regeneracja inicjowana przez kierowcę, podczas której przez sposób jazdy stwarza on warunki do regeneracji 
aktywnej filtra cząstek stałych

Regeneracja wykonywana w serwisie, której przebieg kontroluje diagnosta za pośrednictwem testera  
diagnostycznego

Przykładowy wzrost masy cząstek stałych, zatrzymywanych przez filtr cząstek stałych po przekroczeniu wartości 
granicznej, powyżej której jakakolwiek regeneracja nie jest już możliwa; konieczna jest wymiana filtra

masa cząstek stałych zatrzymanych 
przez filtr cząstek stałych [g]

wymiana filtra 
cząstek stałych
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